2023年寿县养老中心退休人员退休费及伙食补助费绩效自评报告

根据《中共寿县县委寿县人民政府关于全面实施预算绩效管理的落实意见》（寿发〔2019〕20号）要求现将寿县养老中心2023年度部门绩效自评情况报告如下：
1、 项目基本情况
根据省劳动和社会保障厅、财政厅劳社〔2005〕84号文件、寿办发〔2010〕53号文件、县政府第60次常务会议纪要依据，设立了此项业务支出费用，该项费用支出符合相关法律法规规定，符合党委、政府重大决策部署，符合国民经济和社会发展规划及其他专项规划要求，能及时足额发放退休人员退休费，保障了生活，维护了社会稳定。2023年寿县退休人员退休费及伙食补助费年初拨款共计600.1万元（其中包括：未参保省级配套资金195万元），追加拨款4.6万元（其中包括：未参保资金1.3万元，回民补贴2.3万元），实际使用资金合计604.7万元。
2、 绩效目标及完成情况
年初预算批复项目资金600.1万元，本年预算执行600.1万元，预算执行率100%。
三、综合评价情况及评价结论
（一）评价思路
围绕部门职责，以预算资金管理为主线，统筹考虑资产和业务活动，从运行成本、管理效率、履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对象满意度等方面，衡量部门整体及核心业务实施效果，强化部门整体支出绩效管理责任，推动提高部门整体绩效管理水平。
[bookmark: _Toc2953]（二）评价指标体系
绩效评价指标体系，分为决策、过程、产出、效果四个一级指标。“决策”指标主要评价项目申报管理、资金落实情况；“过程”指标主要评价项目管理、财务管理情况；“产出”指标主要评价项目产出；“效果”指标主要评价项目效益。同时，按照绩效评价总体要求设计了三级指标。
[bookmark: _Toc24527]（三）评价方法
在分析自评报告等资料的基础上，采用数据采集、现场数据复核分析等评价方法进行评价。
（四）综合评价情况及评价结论
经绩效考评分析，寿县养老中心2023年度项目支出绩效评价综合得分为97.5分，评价结果为“优”。具体评分见下表：
	项目
	决策
	过程
	产出
	效果
	得分合计

	标准分值
	15
	20
	40
	25
	100

	评价得分
	14
	18.5
	40
	25
	97.5

四、绩效评价指标分析
项目支出绩效评价指标体系共设置4个一级指标、6个二级指标和24个三级指标，分别为：决策、过程、产出、效果，其中：决策包含2个二级指标和5个三级指标；过程包含2个二级指标和9个三级指标；产出包含1个二级指标和5个三级指标；效果包含1个二级指标和5个三级指标。
（一）决策情况（满分15分，得14分）
决策包含2个二级指标和5个三级指标，
 1、项目申报管理（满分10分，得分10分）
（1）项目申报相关性，得满分。
①申报项目符合国家政策和行业发展规划的要求；
②申报项目是项目库中的项目；
③申报项目是奖补资金支持方向的项目;
④申报项目是规定建设期内的项目;
（2）项目申报符合性，得满分。
①项目提交的申请文件、材料符合申报要求；
②项目单位符合申报要求；
③项目符合专项资金支持的范围和方向；
④项目申报建设内容（或产出目标）符合申报要求；
（3）审批程序规范性，得满分。
①项目申报审核、审批程序规范；
②项目审批手续完善、不存在多头申报或重复申报；
（4）绩效目标的明确、合理性，得满分。
①项目绩效指标的设置有充分依据；
②将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标；
③通过清晰、可衡量的指标值予以体现；
④与预算确定的项目投资额或资金量相匹配。
2、资金落实（满分5分，得分4分）
（1）资金到位率，指标满分3分，得2分。
资金到位率=（实际到位资金/计划投入资金）×100%
实际到位资金600.1万元，计划投入资金666万元，资金到位率为90.1%，扣1分。
（2）“资金到位及时率”，指标满分2分，得满分。
“资金到位及时率”=（实际已及时到位资金/应到位资金）×100%
=600.1/600.1*100%=100%，满分。
（二）过程情况（满分20分，得18.5分）
过程包含2个二级指标和9个三级指标。
1、项目管理（满分10分，得分10分）
（1）项目管理的规范性，指标2分，得2分。
具有相应的项目管理内控制度，项目内控管理制度得到有效执行，项目程序符合相关规范、项目过程管理资料齐全完整。
（2）项目计划目标管理，指标1分，得1分
项目按计划申报的实施内容进行项目管理，单位无擅自改变项目主要计划目标。
（3）政府采购制执行情况，满分2分，得2分。
有符合政府采购的设备物资及其他服务业务，严格执行了政府集中采购制。
（4） 完工验收程序的规范性，满分4分，得4分。
   该项目建设完成后及时组织初步验收，验收资料完整，验收过程由项目主管部门或其他组织成立的专家评审验收小组参与验收，项目委托第三方验收机构的，验收机构具备相应的资质。
（5）项目档案管理合规性，满分1分，得1满分。
建立健全档案管理制度，档案资料整理符合完整规范，项目资料整理符合申报要求。
2、财务管理（满分10分，得分10分）
（1）财务管理的规范性，符合指标，满分2分，得2分。
已制定或具有相应的资金或财务管理内控制度，财务核算符合财务会计制度要求，财务指标符合项目申报要求。
（2）资金使用的合规性，符合指标，满分5分，得5分。
资金设置了专账核算，做到专款专用，资金支付手续齐全，审批流程完善，支付凭证合规，不存在大额现金支付、不合规票据支出等违规现象，不存在截留、挤占、挪用、虚报套取等违反资金管理规定的现象。
（3）国库集中支付情况，符合指标，满分1分，得1分。
严格执行了国库集中支付管理。
（4）监督检查有效性，符合指标，满分2分，得0.5分。
没有制定保障资金安全及规范资金管理的措施或办法扣0.5分，各级政府或主管部门未适时组织开展资金专项督查扣0.5分，未进行监督检查扣0.5分，财务决算规范，经有资质的中介机构审核，得0.5分。
（三）产出情况
项目产出（满分40分，得分40分）
（1） 申报实施内容完成程度，满分15分，得15分。
“实际完成率”=（实际产出数/计划产出数）×100%
=（600.1/600.1）×100%=100%
（2） 申报投资偏差率，符合指标，满分5分，得5分。
“项目投资偏差率”=项目投资（或支出）完成率-100%
                  =  100%-100%=0%
（3） 质量达标率，符合指示，满分8分，得8分
   质量达标率=质量达标产出数/实际产出数）×100%=600.1/600.1*100%=100%
（4） 完成时限符合率，指标满分8分，得8分。
完成时限符合率=符合申报时限要求的完工项目数/计划（或申报）项目数×100%=600.1/600.1*100%=100%
 （5）财政资金放大倍数，指标满分4分，得4分。
（四）效果情况
项目效益（满分25分，得分25分）
（1）经济效益，促进了退休人员的收入提升，提高了生活水平。符合指标，得满分。
（2）社会效益，促进了项目单位和其他相关单位（群体）可持续发展，解决或缓解了行业、社会的矛盾及难题，促进了民生改善。符合指标，得满分。
（3）社会公众或服务对象满意度，大于95%的服务对象均满意。符合指标，得满分。
（4）可持续影响，通过项目的实施，解决或缓解了行业、社会的矛盾及难题，保障行业正常发展、社会正常运行。
（五）存在问题
对绩效目标完成情况重视不够。预算单位仅关注预算执行情况，是否实现年初绩效目标，没有关注或关注度不够。省级配套资金未到位。
（6） 建议
1.上级拨付的专项资金，应在县级绩效管理和评价中予以扣除，否则影响预算执行和绩效价评工作。
2.财政部门应加强对预算单位整体绩效管理和评价工作的指导和帮助，通过案例和培训提高预算单位工作人员开展绩效管理和评价的工作能力。
（七）其他需要说明的问题
无其他需要说明的问题。
附件： 《项目支出指标绩效评价自评表》

[bookmark: _GoBack]                      2023年12月11日
12